

Daily Current Affairs: 14.05.2023

1-The 6th edition of the Conference is being organised by India Foundation in association with the Ministry of Foreign Affairs, Bangladesh and S. Rajaratnam School of International Studies.

सम्मेलन का छठा संस्करण इंडिया फाउंडेशन द्वारा बांग्लादेश के विदेश मंत्रालय और एस. राजरत्नम स्कूल ऑफ इंटरनेशनल स्टडीज के सहयोग से आयोजित किया जा रहा है।

2-Minister for Ports, Shipping and Waterways Sarbananda Sonowal launched 'Harit Sagar' the Green Port Guidelines at a function in New Delhi.

बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने नई दिल्ली में एक समारोह में ग्रीन पोर्ट दिशानिर्देश 'हरित सागर' लॉन्च किया।

3-IBM in collaboration with NASA unveiled a new geospatial foundation model designed to convert satellite data into high-resolution maps of floods, fires, and other landscape changes to reveal the planet's past and hint at its future.

आईबीएम ने नासा के सहयोग से एक नए भू-स्थानिक नींव मॉडल का अनावरण किया, जिसे उपग्रह डेटा को बाढ़, आग और अन्य परिदृश्य परिवर्तनों के उच्च-रिज़ॉल्यूशन मानचित्रों में बदलने के लिए डिज़ाइन किया गया है ताकि ग्रह के अतीत को प्रकट किया जा सके और इसके भविष्य पर संकेत दिया जा सके।

Mahendra's: Your Success is our Success

4.Punjab has become the first Indian State to implement the "Right to walk" by making it mandatory for all road-owning agencies, including the National Highways Authority of India (NHAI), to provide footpaths and cycle tracks in all future expansion of roads and construction of new ones.

पंजाब भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHAI) सहित सभी सड़क-स्वामित्व वाली एजेंसियों के लिए सड़कों के सभी भविष्य के विस्तार में फुटपाथ और साइकिल ट्रैक प्रदान करने के लिए अनिवार्य बनाकर "चलने के अधिकार" को लागू करने वाला पहला भारतीय राज्य बन गया है। नए का निर्माण।

5-The Sharjah Police launched a traffic campaign, "stay in your lane" in May to curb road lane violations.

शारजाह पुलिस ने सड़क लेन के उल्लंघन को रोकने के लिए मई में "अपनी लेन में रहो" एक यातायात अभियान शुरू किया था।

6-Rintu Thomas and Sishmit Ghosh's Oscar-nominated documentary "Writing With Fire" won the Peabody Award in the Documentary category recently.

रिंटू थॉमस और शिशमित घोष की ऑस्कर नामांकित डॉक्यूमेंट्री "राइटिंग विद फायर" ने हाल ही में डॉक्यूमेंट्री श्रेणी में पीबॉडी अवार्ड जीता।

7-Union Women and Child Development Minister, Smriti Zubin Irani launched "Poshan Bhi, Padhai Bhi", an Early Childhood Care and Education program under Mission Saksham Anganwadi and Poshan2.0 on 12th May

केंद्रीय महिला एवं बाल विकास मंत्री, स्मृति जुबिन ईरानी ने 12 मई को मिशन सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 के तहत प्रारंभिक बचपन देखभाल और शिक्षा कार्यक्रम "पोषण भी, पढाई भी" का शुभारंभ किया।

8-BITS Pilani Hyd. Develops Face Mask with Sensor to Check for Illness.

बिट्स पिलानी हैदराबाद। बीमारी की जांच के लिए सेंसर के साथ फेस मास्क विकसित किया।

9-Sea Harrier (SH 606) fighter jet will be suspended from the roof of what used to be the Rajiv Smruthi Bhavan in Vishakhapatnam.

सी हैरियर (SH 606) फाइटर जेट को विशाखापत्तनम में राजीव स्मृति भवन की छत से निलंबित किया जाएगा।

10-In the 56th match of Indian Premier League being played between Rajasthan Royals and Kolkata Knight Riders, the young RR opener Yashasvi Jaiswal created history by smashing a sensational fifty at Eden Gardens, Kolkata.

राजस्थान रॉयल्स और कोलकाता नाइट राइडर्स के बीच खेले जा रहे इंडियन प्रीमियर लीग के 56वें मैच में आरआर के युवा सलामी बल्लेबाज यशस्वी जायसवाल ने कोलकाता के ईडन गार्डन्स में सनसनीखेज अर्धशतक लगाकर इतिहास रच दिया।